

**INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**

**AL 30 DE ABRIL 2021**

**(CIFRAS EN PESOS)**

| Cuenta                                                  | ACTIVO | 2021                      | 2020                      | Cuenta                                            | PASIVO | 2021                     | 2020                     |
|---------------------------------------------------------|--------|---------------------------|---------------------------|---------------------------------------------------|--------|--------------------------|--------------------------|
| <b>CORRIENTE</b>                                        |        | <b>54.968.946.858,39</b>  | <b>69.205.773.544,77</b>  | <b>CORRIENTE</b>                                  |        | <b>27.374.136.926,00</b> | <b>21.594.639.443,72</b> |
| <b>11 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO</b>           |        | <b>10.151.684.440,90</b>  | <b>20.778.411.231,91</b>  | <b>24 CUENTAS POR PAGAR</b>                       |        | <b>12.355.707.022,18</b> | <b>7.907.718.760,89</b>  |
| 1105 Caja                                               |        | 38.000.000,00             | 48.500.000,00             | 2401 Adquisición de bienes y servicios nacionales |        | 1.489.803.342,46         | 1.790.009.330,43         |
| 1110 Depósitos en instituciones financieras             |        | 10.113.684.440,90         | 20.729.911.231,91         | 2407 Recursos a favor de terceros                 |        | 6.842.572.843,77         | 4.076.451.016,85         |
| <b>13 CUENTAS POR COBRAR</b>                            |        | <b>3.362.051.288,10</b>   | <b>2.105.892.702,73</b>   | 2424 Descuentos de nomina                         |        | 990.976.421,00           | 1.047.182.498,00         |
| 1311 Contribuciones tasas e ingresos no tributarios     |        | 809.985.561,03            | 1.064.818.753,65          | 2436 Retención en la fuente e impuesto de timbre  |        | 394.566.571,01           | 484.402.174,01           |
| 1317 Prestación de Servicios                            |        | 1.343.099.057,99          | 619.924.671,00            | 2440 Impuestos, contribuciones y tasas por pagar  |        | 1.950.201.070,00         | 149,60                   |
| 1384 Otras cuentas por cobrar                           |        | 1.208.966.669,08          | 421.149.278,08            | 2445 Impuesto al valor agregado IVA               |        | 134.323.473,34           | 140.680.419,00           |
|                                                         |        |                           |                           | 2490 Otras cuentas por pagar                      |        | 553.263.300,60           | 368.993.173,00           |
| <b>14 PRESTAMOS POR COBRAR</b>                          |        | <b>643.936.836,53</b>     | <b>869.967.032,73</b>     | <b>25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>              |        | <b>14.803.418.355,13</b> | <b>12.542.961.261,14</b> |
| 1415 Préstamos concedidos                               |        | 643.936.836,53            | 869.967.032,73            | 2511 Beneficios a los empleados a corto plazo     |        | 11.777.106.452,67        | 10.485.265.684,65        |
| <b>15 INVENTARIOS</b>                                   |        | <b>9.565.934.757,14</b>   | <b>12.427.147.722,70</b>  | 2512 Beneficios a los empleados a largo plazo     |        | 1.534.652.004,25         | 544.076.947,00           |
| 1514 Materiales y suministro                            |        | 9.565.934.757,14          | 12.427.147.722,70         | 2514 Beneficios posempleado pensiones             |        | 1.491.659.898,21         | 1.513.618.629,49         |
| <b>19 OTROS ACTIVOS</b>                                 |        | <b>31.245.339.535,72</b>  | <b>33.024.354.854,70</b>  | <b>29 OTROS PASIVOS</b>                           |        | <b>215.011.548,69</b>    | <b>1.143.959.421,69</b>  |
| 1905 Bienes y servicios pagados por anticipado          |        | 3.149.358.711,95          | 1.679.974.678,54          | 2902 Recursos recibidos en administracion         |        | 16.294,69                | 16.294,69                |
| 1906 Avances y anticipos entregados                     |        | 818.053.408,00            | 1.356.148.926,79          | 2910 Ingresos Recibidos por Anticipado            |        | 214.995.254,00           | 1.143.943.127,00         |
| 1908 Recursos entregados en administracion              |        | 25.982.428.413,00         | 28.692.732.246,60         |                                                   |        |                          |                          |
| 1909 Deposito entregados en garantia                    |        | 1.295.499.002,77          | 1.295.499.002,77          |                                                   |        |                          |                          |
| <b>NO CORRIENTE</b>                                     |        | <b>872.182.869.086,67</b> | <b>872.533.365.163,16</b> | <b>NO CORRIENTE</b>                               |        | <b>18.639.418.087,00</b> | <b>20.301.931.461,00</b> |
| 12 INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS                 |        | 9.142.970,00              | 9.142.970,00              |                                                   |        |                          |                          |
| 1224 Inversiones de administración de liquidez al costo |        | 9.142.970,00              | 9.142.970,00              |                                                   |        |                          |                          |
| <b>13 CUENTAS POR COBRAR</b>                            |        | <b>1.384.992.828,97</b>   | <b>1.463.417.176,91</b>   | <b>27 PROVISIONES</b>                             |        | <b>18.639.418.087,00</b> | <b>20.301.931.461,00</b> |
| 1385 Cuentas por cobrar de difícil cobro                |        | 1.832.468.020,00          | 1.794.678.175,00          | 2701 Litigios y demanda                           |        | 18.639.418.087,00        | 20.301.931.461,00        |
| 1386 Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar          |        | -447.475.191,03           | -331.260.998,09           |                                                   |        |                          |                          |



El campo

|                                                                |                           |                           |
|----------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| <b>16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>                         | <b>869.530.271.944,07</b> | <b>870.506.562.941,87</b> |
| <b>1605</b> Terrenos                                           | 657.120.825.875,00        | 657.120.825.875,00        |
| <b>1610</b> Semovientes y plantas                              | 125.631.376,00            | 125.631.376,00            |
| <b>1635</b> Bienes muebles en bodega                           | 6.433.711.789,44          | 10.058.979.148,68         |
| <b>1637</b> Propiedad Planta y Equipo no Explotado             | 1.776.730.615,66          | 1.746.522.137,76          |
| <b>1640</b> Edificaciones                                      | 187.575.818.380,71        | 187.219.333.978,34        |
| <b>1645</b> Plantas, Ductos y Tuneles                          | 4.872.609,00              | 4.872.609,00              |
| <b>1650</b> Redes Líneas y Cables                              | 355.462.799,08            | 365.723.893,08            |
| <b>1655</b> Maquinaria y equipo                                | 4.862.519.827,77          | 3.494.328.397,59          |
| <b>1660</b> Equipo médico y científico                         | 29.012.867.290,24         | 20.843.179.372,20         |
| <b>1665</b> Muebles, enseres y equipos de oficina              | 885.564.641,60            | 377.564.485,10            |
| <b>1670</b> Equipos de comunicación y computación              | 7.772.832.844,72          | 4.868.512.677,35          |
| <b>1675</b> Equipo de transporte, tracción y elevación         | 7.524.454.863,00          | 7.471.947.323,00          |
| <b>1680</b> Equipo de comedor, cocina, despensa y hotelería    | 53.397.787,20             | 54.980.617,20             |
| <b>1685</b> Depreciacion acumulada (cr)                        | -33.974.418.755,35        | -23.245.838.948,43        |
| <b>19 Otros activos</b>                                        | <b>1.258.461.343,63</b>   | <b>554.242.074,38</b>     |
| <b>1970</b> Activos Intangibles                                | 2.904.542.151,42          | 1.581.300.848,23          |
| <b>1975</b> Amortizacion acumulada de activos intangibles (cr) | -1.646.080.807,79         | -1.027.058.773,85         |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                                            | <b>927.151.815.945,06</b> | <b>941.739.138.707,93</b> |

|                                    |                   |                   |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>81</b> Activos contingentes     | 2.333.250.565,00  | 2.382.520.652,32  |
| <b>83</b> Deudoras de control      | 6.052.662.641,93  | 5.286.771.919,82  |
| <b>89</b> Deudoras por contra (cr) | -8.385.913.206,93 | -7.669.292.572,14 |

Deyanira Barrero leon

Gerente General

Cédula No.65.694.118

Vo.Bo.Subgerencia Administrativa y Financiera

## TOTAL PASIVO

46.013.555.013,00 41.896.570.904,72

## PATRIMONIO

881.138.260.932,06 899.842.567.803,21

## 31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO

881.138.260.932,06 899.842.567.803,21

|                                                           |                    |                    |
|-----------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>3105</b> Capital fiscal                                | 65.075.141.166,91  | 65.075.141.166,91  |
| <b>3109</b> Resultado de ejercicios anteriores            | 819.684.462.559,80 | 834.068.059.842,37 |
| <b>3110</b> Resultado del ejercicio                       | -3.490.796.921,84  | 699.366.793,93     |
| <b>3151</b> Ganancias o pérdidas por beneficios posempleo | -130.545.872,81    | 0,00               |

## TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

927.151.815.945,06 941.739.138.707,93

## CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

|                                      |                     |                    |
|--------------------------------------|---------------------|--------------------|
| <b>91</b> Pasivos contingentes       | 92.523.757.918,00   | 31.431.432.227,00  |
| <b>93</b> Acreedoras de control      | 8.306.846.571,40    | 8.310.228.627,00   |
| <b>99</b> Acreedoras por contra (db) | -100.830.604.489,40 | -39.741.660.854,00 |

Norberto Marroquin Virguez

Profesional Universitario

T.P. 109855- T

Cédula No.79.206.716